Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600045

45

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158381

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23041005987201643.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11199079000148. Contratado : CENTRAIS VOIP EIRELI -
.Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vi-gência do Contrato nº 01/2016-Campus
Maceió e oreajuste do valor do Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8666/93, no
art. 51, Anexo IX, da IN SG/MPDG nº 05/2017 e cláusula 2ª do Contrato e art. 65, II, "b".
Vigência: 11/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$51.481,34. Fonte: 8100000000 -
2019NE800021. Data de Assinatura: 11/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158147-26402-2019NE800069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158381

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23041032422201639.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Registrar a prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 01/2017
- Campus Maceió, bem como registrar a adoção das regras instituídas pela Instrução
Normativa do MPDG nº 5, de 25de maio de 2017. Fundamento Legal: Art. 57,II, Lei
8666/93. Vigência: 21/02/2019 a 21/02/2020. Valor Total: R$300.101,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800032 Fonte: 8100000000 - 2019NE800033 Fonte: 8100000000 -
2019NE800034. Data de Assinatura: 21/02/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158147-26402-2019NE800069

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 02/2018, publicado no D.O.U. em 31/01/2019,
número 22, seção 3, página 60, de prorrogação do Contrato nº 10/2016:

onde se lê: "Número: 01/2017", leia-se: "Número: 02/2018";
onde se lê: "do Contrato nº 02/2015", leia-se: "do Contrato nº 10/2016".

CAMPUS MARECHAL DEODORO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2018

O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do pregão supracitado
que tratou da contratação de empresa especializada em refeiçãotransportada. A empresa
WILLIAMME CHARLES DOS SANTOS RIBEIRO-ME foi a vencedora. A Ata do referido Pregão
encontra-se disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.

KARINE MIRANDA CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 15/04/2019) 158380-26402-2019NE800069

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro torna público o
resultado do pregão supracitado que tratou da aquisição de material de papelaria. A Ata
do referido Pregão encontra-se disponível no sítio www.comprasnet.gov.br

KARINE MIRANDA CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 15/04/2019) 158380-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000040201871.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Produtos e serviços postais, telemáticos e adicionais,
nas modalidades nacional e internacional, incluindo recebimento, transporte, entrega e
expedição de carta, cartão postal, correspondência agrupada e serviço público de
telegrama. Fundamento Legal: Art. 62, § 3º, II, da Lei 8.666/93, conforme Processo nº
53141.000545/2019-96. Vigência: 20/02/2019 a 20/02/2020. Valor Total: R$10.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800022. Data de Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 15/04/2019) 155440-26403-2019NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000112201961.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05657534000109. Contratado : M DOS S TELLO
SOBRINHO -.Objeto: É a aquisição de combustível (Diesel S-10) e (Gasolina Comum) para
manutenção da frota de veículos do Ifam Campus Tefé, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do edital. Fundamento Legal:
Lei n° 8.666/93, Lei nº10.520/2002, Lei n°8.078 de 1990 - Cod. de Def. do Coons., Decreto
n°7.892 de 23 de janeiro de 2013.Vigência: 18/03/2019 a 18/03/2020. Valor Total:
R$35.416,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 18/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 155440-26403-2019NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158145

Nº Processo: 23278001957201937.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03758336000106. Contratado : GRAFINORTE S/A. -
.Objeto: Serviços gráficos com fornecimento de materiais para a Reitoria e Campi
vinculados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 19/03/2019 a
19/03/2020. Valor Total: R$39.030,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800177. Data de
Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158403

Nº Processo: 23285000679201821.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Contratacao de servico de gestao da frota do IFBA Campus Camacari.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 13/03/2018 a 13/03/2019. Valor Total:
R$13.530,99. Fonte: 8100000000 - 2018NE800031. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 15/04/2019) 158403-26427-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 08/2019 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e CG INOVAÇÃO LTDA. OBJETO:
Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de cooperação técnica
entre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as instituições, com vistas ao
desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e extensão, consultorias, disponibilização de
plataforma online, além de aulas e visitas técnicas, conforme disponibilidade de ambas as
partes e em adequação conforme especificações constantes do Plano de Trabalho a ser
estabelecido. VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura e terá vigência de 36 meses, a contar da referida data. DATA DE ASSI N AT U R A :
12 de abril de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pela CG
INOVAÇÃO LTDA, BRUNO CASTILHO BARBOSA PEREIRA, Sócio Administrador.

CAMPUS PLANALTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000256201925. Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros. Total de Itens
Licitados: 20. Edital: 16/04/2019 das 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 16h30. Endereço:
Rodovia Df 128, Km 21, Zona Rural Planaltina/df, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158501-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2019) 158501-26428-2019NE800007
CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2019 - UASG 152145

REGISTRADOR Número do contrato: 01/2018. Processo nº 23509.011780.2017-54. Dispensa
n° 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA - CAMPUS CEILÂNDIA. CNPJ 10791831/0010-73. Contratado: DELICI´TE
RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA. CNPJ 30.044.882/0001-58. Objeto: prorrogação do
Contrato 01/2018 por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 16 de abril de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e legislação correlata. Valor: Não haverá valor por parte
do Campus Ceilândia e os preços praticados pela contratada deverão seguir em tabela
apresentada quando da fase de seleção. Data de Assinatura: 15/04/2019.

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 152143

Nº Processo: 23513012605201804 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos, ECT, para a prestação de serviços postais não exclusivos. Total de Itens
Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade de contratação de empresa de serviços postais para atender às
necessidades do Campus Recanto das Emas. Declaração de Dispensa em 11/04/2019. CLEI
ROBERTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planejamento Substituto.
Ratificação em 12/04/2019. GERMANO TEIXEIRA CRUZ. Diretor-geral. Valor Global: R$
1.923,75. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 15/04/2019) 152143-26428-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 152143

Nº Processo: 23513012606201841 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos, ECT, para prestação de serviços postais exclusivos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade de contratação de empresa de serviços postais para atender às necessidades
do Campus Recanto das Emas. Declaração de Inexigibilidade em 11/04/2019. CLEI
ROBERTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planejamento Substituto.
Ratificação em 12/04/2019. GERMANO TEIXEIRA CRUZ. Diretor-geral. Valor Global: R$
1.525,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 15/04/2019) 152143-26428-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 067/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A )
DANIELLA DOMINGOS DE OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/05/2019 a 31/12/2019; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.126,31, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 1.146,68, totalizando R$ 5.786,68. DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019; JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pelo Contratante e DANIELLA DOMINGOS DE OLIVEIRA, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 168/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): SUZANE CONCATTO; OBJETO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional de Interesse Público; PRAZO:
13/03/2019 a 30/06/2019; DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e SUZANE CONCATTO, pelo(a) Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial